6

Протокол итогового собрания

Граждан с. Салба муниципального образования Салбинский сельсовет Краснотуранского района Красноярского края
 по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан: 12.12.2022
Время проведения собрания граждан: 11 часов

Место проведения собрания граждан: Салбинский СДК

Муниципальный район Красноярского края: Краснотуранский
Поселение: Салбинский сельсовет
Населенный пункт: с. Салба

Общая численность проживающих  в населенных пунктах Салбинского сельсовета 263 человека старше 18 лет  213 человек

Присутствовало: чел., 17,37%.
Открывает и ведет собрание граждан:

Председатель собрания: Минакова Галина Степановна  глава Салбинского сельсовета
Секретарь собрания: Гемелева Светлана Васильевна – заместитель главы

Присутствовало: _______________________ человек.

                       (количество граждан, присутствовавших на собрании)
В том числе приглашенных: _________________________________ человек.

Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:

3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:

4) Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:

Ход проведения собрания:

По первому вопросу слушали: Главу Салбинского сельсовета Минакову Г.С.

По вопросу: Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
В своем выступлении глава Сказала о том, что все вы видите эффективность участия в этой программе  и информировала собравшихся,  о результатах,  достигнутых в ходе реализации  проектов на территории сельсовета в 2017 - 2022 годах.

В 2017 году   Благоустройство сквера в центре села Салба.

В 2018 году « Ремонт ограждения трех скверов напротив Салбинской СОШ и сквера напротив здания Администрации в селе Салба».
Таким образом, благодаря программе в   результате установки новых ограждений,  изменился внешний эстетический вид центра села.  Реализация данных проектов позволила привести в надлежащее состояние скверы в с. Салба.

 На их территории проводятся культурно-массовые мероприятия посещаемость данных мероприятий  повысилась  вместе с тем повысилась  удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг. В летнее время сельчане и гости нашего села просто приходят отдохнуть и провести время. Тем более что рядом находится детская игровая площадка.

В 2019 году наше поселение не участвовало в программе и теперь жалею об этом потому, что это хорошая поддержка для реализации полномочий  местного значения.

В 2020 году наше поселение приняло снова участие в конкурсе и теперь у нас в клубах и ДК очень хорошие комфортные  кресла вы сами уже в этом убедились.

В 2021 году наше поселение приняло участие в конкурсе в результате чего были приобретены столы и лавочки для сельских клубов и ДК

В 2022 году по данной программе  приобретено светомузыкальное оборудование для Салбинского Дома Культуры

Глава поблагодарила всех жителей, индивидуальных предпринимателей, которые внесли свой вклад в реализацию проектов.
Глава напомнила еще раз об условиях программы:

для того, чтобы осуществить этот проект, имущество должно находится в собственности сельсовета. Эта программа финансируется за счет краевого бюджета, бюджета сельсовета, вклада жителей, а также спонсоров. Большая часть финансирования приходится на краевой бюджет, на административные центры районы  2,0 млн. руб.,  сельские,  если население более 1000 чел - 1,5 млн. руб., до 1000 чел - 700,0 тыс. руб. На сегодняшний день в селе Салба   проживает 263 чел.  Вклад (софинансирование) денежных средств сельсовета 5%, населения составляет не менее 3%, иные вклады 7% (спонсоры, население и др.)

Уважаемые жители, проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Деньги с населения собираются только в том случае, если наше сельское поселение победит в конкурсе. У каждого жителя есть возможность участвовать в развитии своего села.

Глава сказала что Администрация Салбинского сельсовета  предлагает жителям нашего  села принять участие в ППМИ и в 2023 году.

 Выступили:

Депутат Салбинского сельского Совета депутатов Кравченко С.Г. сказал, что такой шанс упускать нельзя и стоит попробовать побороться за участие в данной программе.

 Жительница села Титов Г.Г. сказала о том, что нужно участвовать результаты проделанной работы видит все население.
Все жители отмечали важность проекта, и реальную выгоду населенного пункта от участия в нем. И возможность реализовать одну из важнейших проблем села.

Вопрос поставлен на голосование:

- принять к сведению информацию, представленную на настоящем Собрании;

- считать целесообразным участие в программе поддержки местных инициатив муниципального образования Салбинский сельсовет

Голосовали «за» - 3737, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно

Решили: Принять  к  сведению  информацию  о  ППМИ,  посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.

По второму вопросу Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ слушали:

Гемелеву С.В. – заместитель главы администрации Салбинского сельсовета.

На территории села проводился  опрос по вопросу выбора объекта благоустройства, проводились встречи главы сельсовета с жителями и  в трудовых  коллективах по информированию о ППМИ. Администрацией предлагалось два приоритетных направления

1. Благоустройство памятника ВОВ в с. Салба.

2.Асфальтное покрытие территории возле сцены в сквере администрации.

  В результате проанализировав опросные листы  установлено, что население единогласно поддерживает инициативу в качестве проекта для ППМИ:

 Благоустройство памятника ВОВ в с. Салба
Выступил: Демичева В.Т. сказала, что поддерживает данный проект памятник уже устарел ему уже больше 30 лет, надо уже переходить к современным  материалам чтобы каждый год не тратить деньги на его благоустройство.
Выступала: Воронко Н.П.  сказала что несмотря на то, что администрация каждый год старается подремонтировать, подкрасить, подбелить,  состояние  его с каждым годом становится все хуже. Памятник теряет свое величие, утрачивает свой эстетический вид и привлекательность.

После обсуждения посчитали наиболее неотложной и важной задачей:

Благоустройство  места памяти ВОВ в с. Салба
Голосовали: «За» - 37, «Против» - нет, «Воздержались» -нет

Решение принято единогласно

Решили: Считать наиболее неотложной и важной задачей:

 Благоустройство памятника ВОВ в с. Салба

По третьему вопросу слушали: О софинансировании проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Докладчик: Минакова Г.С., которая рассказала присутствующим о предварительной стоимости проекта, планируемого к реализации в рамках участия в программе поддержки местных инициатив в 2023 году планируется
замена  старого памятника воинам - землякам, павшим в годы ВОВ.

А в последующем и благоустройства прилегающей территории
Предварительно, вклады в проект могут быть следующими:

- Бюджет муниципального образования –   96,050  руб. (5%)

- Краевая субсидия –  684,250  руб. (85%);

 - Вклад населения –  26,010 руб. (3%);

- Вклад населения в не денежном выражении - -

- Иные источники - 60,690   руб. (7%);

Примерная сумма вклада населения  необходимая для реализации проекта, составляет 26,010  тыс. рублей. По условиям программы для реализации проекта необходимо софинансирование со стороны населения. В анкетах жители указали, что готовы внести вклад 200-300 рублей с одного человека. Другого материального вклада от населения не потребуется.

         По вопросу о минимальной сумме софинансирования проекта с одного человека от Шудневой Т.В. поступило предложение  принять указанную сумму в размере 300 рублей: «300 рублей приемлемая для жителей нашего села сумма».

Замечаний возражений не последовало

Вопрос поставлен на голосование:

Предложена сумма не менее 300 руб. с человека старше 18 лет, общий вклад населения не менее 3%, что составляет 26,010 руб..

Голосовали: «За» -37, «Против» нет, «Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно

Решили: Вклад населения не менее 300 рублей с человека, общий вклад населения не менее 3%, что составляет 26,010 руб.

По четвертому вопросу слушали: Главу администрации муниципального образования Минакову Г.С., которая сообщила о необходимости создания инициативной группы для организации работы в рамках программы поддержки местных инициатив и предложила Работников сельсовета не предлагать, они обязаны помогать, у кого какие предложения

Титова Г.Г. предложила следующие  оставить те же кандидатуры что и в прошлом году , девчата хорошо поработали :

Шудневу Татьяну Владимировну;

Минакову Ольгу Ивановну;

Титову Юлию Владимировну.

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

 Вопрос поставлен на голосование:

- избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения с. Салба, Краснотуранского района Красноярского края

Минакову Ольгу Ивановну - председателем

Шудневу Татьяну Ивановну -ответственной за сбор денег с населения;

Титову Юлию Владимировну– ответственной за информирование.

Голосовали: «За» -    37 «Против» нет, «Воздержались»-нет

Решение принято единогласно

Решили: избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения с. Салба, Краснотуранского района, Красноярского края

Минакову Ольгу Ивановну – председателем;

Шудневу Татьяну Владимировну – ответственной за сбор денег с населения;

Титову Юлию Владимировну -ответственной за информирование.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	37

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Благоустройство памятника ВОВ в с. Салба

2. Асфальтное покрытие территории возле сцены в сквере администрации

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Благоустройство памятника ВОВ в с. Салба

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	37

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	867000

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	26,010

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	60,690

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на ______ л.
Подписи

	Глава поселения (муниципального округа)
	____________Минакова Галина Степановна
       (подпись)      (Фамилия Имя Отчество, при наличии)

	Председатель

собрания граждан
	_____________Минакова Галина Степановна       (подпись)                (Фамилия Имя Отчество, при наличии)

	Секретарь

собрания граждан
	_______________Гемелева Светлана Васильевна      (подпись)                (Фамилия Имя Отчество, при наличии)